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Úvod

V této práci se zabývám způsoby, kterými se členové hnutí Haré Kršna v České republice

vztahují ke svým tělům a tělesnosti a k tělům a tělesnosti druhých. Na základě etnografických

dat získaných v průběhu let 2001 - 2004 se pokouším především ukázat, jak zkušenosti,

jednání a vědění členů hnutí Haré Kršna týkající se těla a tělesnosti jsou konstitutivní pro

jejich posvátné já. Posvátným já, které považuji za teoretický konstrukt spíše než za

empirickou realitu, označuji procesy orientace lidského aktéra ve světě, které mu umožňují

vztahovat se k sobě samému i ke svému okolí tím způsobem, že postuluje existenci radikálně

Jiného.

V 1. kapitole Od symbolů, sociálních struktur a osobností k tělům představuji čtenáři

tři dominantní perspektivy, ze kterých je hnutí Haré Kršna nahlíženo v odborné literatuře.

V této kapitole také ukazuji, jak se tyto tři dominantní perspektivy opírají o určité sociálně a

humanitně vědní pojetí náboženství, které jim umožňují pokládat hnutí Haré Kršna za zřetelný

a jasný projev náboženství obecně.

Ve 2. kapitole Od antropologie náboženství k antropologii (náboženského)

ztělesňování se pokouším rozpracovat konceptuální rámec vědomého těla, který mi má na

jedné straně umožnit vyhnout se problematickému pojímání hnutí Haré Kršna jako

konkrétního projevu náboženství obecně, a na straně druhé pomoci lépe uchopit etnografický

materiál, týkající se těla a tělesnosti u členů hnutí Haré Kršna.

Ve 3. kapitole O etnografii a medu čtenáři popisuji určitá uzemnění, která se dotýkají

konceptuálního rámce vědomého těla, rozpracovaného ve 2. kapitole. V této kapitole také

dávám nahlédnout do své "etnografické dílny" - charakterizuji procedury získávání

etnografického materiálu, zmiňuji proměnlivé trajektorie výzkumu (biografické i teoretické) a

upozorňuji na praktické i etické okolnosti výzkumu.

Ve 4. kapitole Védská kultura se zabývám intimním vztahem mezi regulativní mocí a

lidskou existencí v českém hnutí Haré Kršna. Na etnografickém materiálu představuji koncept

i hlavní rysy védské kultury: boží svrchovanost nad veškerým bytím, dobu zlatého věku

zakládající etnohistorické vědomí, učednictví zakládající autoritu, sensorickou povahu

psaných posvátných textů, dualistické pojetí osoby a proces uskutečňování podstaty lidské

existence - skutečného já/duše.
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V 5. kapitole Sociální pole hnutí Haré Kršna v České republice se zabývám distribucí

védské kultury v prostředí českého hnutí Haré Kršna. Na etnografickém materiálu ukazuji

čtenáři jednotlivá střediska, jejich činnosti a jejich členy, které tvoří hnutí v České republice.

Dále se čtenář dozvídá o konkrétních historických událostech, ke kterým došlo v průběhu

působení hnutí v České republice. A čtenář má v této kapitole také možnost nahlédnout do

základního disciplinačního výcviku pro nově příchozí členy, ve kterém dochází k formování

jejich těl a objektivizaci zkušeností.

V Závěru se zamýšlím na specifiky posvátného já u členů hnutí Haré Kršna.

Váhá-li snad teď čtenář nad dalším čtením, pokusím se jej navnadit tvrzením, že cílem

této práce je na konkrétním případě porozumět, jak lidské tělo a tělesnost jsou předpokladem

naší existence, jejímž prostřednictvím jsme vrženi do světa, a na oplátku jejímž

prostřednictvím konstituujeme a přivlastňujeme si svět. Řečeno slovníkem kulturní/sociální

antropologie, jde mi o to porozumět, jak je lidské tělo a tělesnost členů hnutí Haré Kršna

v České republice nevyhnutelným existenciálním podkladem jejich kultury, společnosti i

jáství. Zda jsem se v předkládané práci tohoto cíle dosáhl, nebo alespoň se k němu přiblížil, je

již pouze na úvaze trpělivého čtenáře.
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1. Od symbolů, sociálních struktur a osobností k tělům: Vědomí

Kršny jako teoretický problém

1.1. Vědomí Kršny jako systém významů, jako instituce, nebo jako osobní víra?

Hnutí Haré Kršna budí zájem sociálních a humanitních vědců již od svého legálního

ustanovení ve Spojených státech v polovině šedesátých let 20. stoletL! Od příjezdu stařičkého

bengálského mnicha mezi rebelující dcery a syny konzervativní americké maloburžoazie; přes

období rutinizace guruova charismatu spojené nejen s vnitřními mocenskými konflikty, ale i s

horečnatou prozelytizací přesahující sociální, politické a geografické hranice; až po současnou

existenci planetární organizace s vlastními médii, vzdělávacími institucemi i guruovými

památníky se antropologové, psychologové, religionisté a sociologové pokoušeli ve svých

studiích zachytit některé z charakteristik tohoto moderního (náboženského) fenoménu. Ačkoli

jsou jejich studie ukotveny vodlišných akademických disciplínách, jsou vystavěny na

vzájemně si konkurujících teoretických východiscích, liší se ve svých analytických zaměření

a ačkoli někdy užívají svébytných metodologií, lze v nich vysledovat určité předpoklady,

které mohou sdílet nehledě na svůj (akademický, teoretický, analytický atd.) původ.

Domnívám se, že na základě těchto často nereflektovaných, ale determinujících, předpokladů

lze mluvit o třech hlavních perspektivách, které jsou užívány v sociálně a humanitně vědních

pracích o ISKCONu.

1.1.1. Symbolistní perspektiva

První perspektivu lze označit jako symbolistnL Tato perspektiva je vystavěna především na

předpokladu, že náboženství je kolektivně sdílený systém posvátných významů2 , který je buď

ukotven v rozsáhlejší sémiotické síti (symbolické univerzum, kultura atd.) nebo který je

s touto rozsáhlejší sémiotickou sítí v určitém rozporu. V druhém případě pak jsou sdílené

náboženské významy základním kamenem vlastní subkultury. Tato perspektiva koncentruje

1 V roce 1966 bylo hnutí Haré Kršna oficiálně registrováno ve Spojených státech jako Mezinárodní společnost
pro vědomí Kršny (lntemational Society for Krishna Consciousness). V tomto textu používám jako synonyma
názvy hnutí Haré Kršna, Mezinárodní společnost pro vědomí Kršny a ISKCON (zkratka anglického názvu).
2 Posvátnými významy se v této perspektivě rozumí schopnost určitých symbolů organicky prodchnout lidskou
zkušenost a uvažování pojetím obecného řádu světa, mající nadpřirozený původ.
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svůj zájem na to, jakou roli hraje náboženství v procesu přijímání a změny konkrétního

symbolického univerza, anebo jakým způsobem se podílí na záměně jedno symbolického

univerza za druhé. Tedy, symbolistní perspektiva usiluje o odhalení systému posvátných

významů uložených v symbolech a případně následně usiluje o odhalení determinujícího vlivu

tohoto systému na sociální anebo psychické procesy. Ať v prvním nebo v druhém případě,

tato perspektiva klade důraz na rituál, který je pojímán jako symbolické jednání, skrze nějž se

náboženské významy stávají sociálně nebo psychicky dostupnými a hodnověrnými.

Jako příklad této perspektivy lze uvést Judahovu (1974) studii Haré Kršna a

kontrakultura, jednu z prvních seriózních prací o ISKCONu, ve které autor, americký

religionista, pátrá po kauzálních vztazích mezi vznikem tohoto tzv. moderního náboženského

hnutí a sociálně-kulturními změnami v středostavovské Americe šedesátých let 20. století.

Z obecnějšího teoretického hlediska se pak kniha věnuje především otázkám kulturní změny.

Judah se domnívá, že za úspěchem misie Bhaktivédánty Svámina Prabhupády3 na Západ stojí

především existence kontrakulturního hnutí, které otevřeně vystoupilo proti stávajícím

kulturním hodnotám fordistické Ameriky. Nicméně úspěch Prabhupádovy misie, který přivezl

na Západ autentickou podobu bengálské višnuistické tradice4
, vycházel z toho, že část

kontrakulturní mládeže se nespokojila pouze s protestem, ale aktivně usilovala o ustanovení

alternativního systému hodnot a věr, který by odpovídal touze po nalezení autority a zažehnal

pocit ztráty významu (loss ofmeaning) (viz 1974:1, 12, 17,84, 127). A bylo to právě vědomí

3 Zakladatel ISKCONu Bengálec Abhaj Čaran De (1896-1977) (Obrázek 1) je titulován členy hnutí jako "Jeho

[…]


konkrétní projev náboženství obecně. Nicméně v této práci jsem se pokusil ukázat, že tyto

projevy nevyhnutelně staví na specifickém způsobu vztahování se k lidskému tělu a tělesnosti,

který utváří posvátné já. Posvátné já primárně nevyžaduje víru, ale intimnost v zakoušení.
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Nevyžaduje hbitou orientaci v pavučinách významů teologických konceptů, ale autentičnost

činů. A nevyžaduje útěk od světa, ale spontánnost v ovládání a podrobování se.
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English Summary

"I Am not this Body":
Body and Sacred Self among Hare Krishnas in the Czech Republic

Ky~words: body and self, Hare Krishna movement, religious movement in the Czech
Republic, anthropology ofbody, anthropology of religion, mindful body

Since the 1990s the question of religious "cults", "sects" and '''new religious movements"
(NRMs) general1y, which entered the social space of the Czech post-communist state with a
desire to obtain rights and authorities that the state legislation has ordinarily circumscribed to
historically recognized churches and religious groups, has been debated. These debates met an
increase in the precautions of state policies, redefining a relationship between the state and
religion. These debates also met an increase in anti-cult movements, founded by ex-members
of NRMs together with theologians, psychiatrists, and social workers, who attempt to revea1
and neutralize the "unhealthy control" and "pathological personality disorders" among NRMs
members. And finally, these debates met an increasing interest in different academic fields
where scholars discovered in NRMs a new subject for both their theoretical speculations and
empirical researches.

Scholars have mainly considered the issue of defining NRMs, the issue of their proper
typologization, and, more empirically, the issue of forming ideational and ideological systems
of NRMs. The nature of these religious and "pseudo-religious" systems has been discussed
predominantly, followed by debates about how various concepts of these systems are related,
and how these systems in general or concepts in particular affect members' thoughts and
beliefs. The significant part of more empirically oriented studie s represents analyses of
narrative self-presentation of NRM members and their religious conversion. It seems,
however, that the academic research of NRMs in the Czech Republic has underestimated the
question of (religious) practice, which is concemed with the ways social disciplines produce
and authorize discourses, the ways in which selves are required to respond to those
discourses, the ways in which discourses are accumulated and distributed (Talal Asad). What
is, for example, underrepresented in research agenda, is the study of NRMs members'
everyday activities, the study of mechanisms of embodiment of ideational and ideological
systems as well as the unbiased study ofNRM members' personhood. It may be assumed that
a reason for these analytic shortcomings is not only the paradigm of religion as an enclosed
system of meanings, as institution projecting itself into the domain of sacred, or as privatized
beliefs but also an insufficient interest in ethnographic fieldwork and qualitative methodology
in general.

This work concerns the methods adopted by the members of the Hare Krishna
movement in the Czech Republic regarding their relationship with their body and
embodiment, as weB as with bodies and embodiment of others. Based on ethnographic data
collected in the period of 2001 - 2004, I am attempting to demonstrate how experience,
practice and discourse of members of the Hare Krishna movement regarding bodies and
embodiment are constitutional for their sacred self. Together with Thomas Csordas by the
sacred self (which I consider to be a theoretical construct rather than an empirical reality) I
mark the orientational processes of the being-in-the-world, which enable social agents to
objectif)r their selfhood as well as to objectif)r thier socio-cultural environment by postulating
the existence ofthe radical Alterity.
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In the first chapter, entit1ed From Symbols, Social Structures, and Personalities to
Bodies, I present the reader with three dominant perspectives of viewpoints (symbolic
approach, institutional approach, and approach of cognitive-emotional individualism) as they
are portrayed in the social scientific literature on the Hare Krishna movement. In this chapter I
also demonstrate how these three dominant perspectives are supported by certain
universalistic definitions of religion. These al10w for the Hare Krishna movement to be
considered as a c1ear and focused representation of re1igion in genera1.

In the second chapter, entitled From Anthropology of Religion to Anthropology of
(Religious) Embodiment I attempt to introduce and rework the conceptual framework of
mindful body (Nancy Scheper-Hughes and Margaret Lock). This reworked framework should
not only enable me to avoid the problematic notion of the Hare Krishna movement as a
concrete representation of religion in general, but also better grasp the ethnographical material
regarding the body and embodiment of Krishna devotees.

In chapter three Of ethnography and honey I describe certain empirical grounding
conceming the conceptual framework of mindful body elaborated in chapter 2. In this chapter
I also allow the reader to peek into my "ethnographic shop". I characterize procedures of
obtaining the ethnographic material, mention variables of research (biographical as well as
theoretical) and notify the reader of some practical and ethical circumstances of the research.

In the fourth chapter Vedic culture I consider the intimate re1ationship between
govemmentality and bare life in the Czech Hare Krishna movement. Through the
ethnographic material I introduce the genealogy of the concept as well as the main features of
the Vedic culture such as: Krishna' s supremacy above all beings, the period of Golden Age
establishing ethno-historical awareness, discipleship establishing embodied authority, the
sensory nature of written sacred texts, dualistic conceptualization of personhood, and the
practices ofbhaktijoga as ritualized processes of sacred se1f.

In the fifth chapter Social Field of the Hare Krishna movement in the Czech Republic
I examine the socio-cultural environment of the Czech Hare Krishna movement in which
Vedic culture is distributed and embodied experiences of Krishna devotees are objectified.
Through the ethnographic material I show individual centers, their activities and members,
who together form the movement in the Czech Republic. I continue to talk about specific
historical events that took place during the functioning of the movement in the Czech
Republic. A reader also has an opportunity to leam about the basics of disciplinary training of
new members during which their embodied dispositions and experiences are transformed and
proper emotions shaped.

In the Conc1usion I discuss the specifics of sacred self among Krishna devotees in
relation (and opposition) to universalizing definitions of religion, notion of religious
conversion and circumstances of their movement in the Czech Republic.
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