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Nejsem toto tělo. Tělo a posvátné já u členů hnutí Haré Kršna v České republice.

177 stran včetně bibliografie, 14 stran obrazových příloh.

Už první pohled do obsahu práce Jaroslava Klepala vzbudí neodbytný dojem, že

se jedná o práci v mnoha ohledech zcela nadprůměrnou. Nejde ani tak o samotných 170

stran čistého textu u diplomové práce neobvyklých, jako spíše o propracovanost a

provázanost pěti kapitol detailně dělených na dílčí subkapitoly a jejich inspirativní i

provokativní názvy: kapitola 3 například nesoucí název ,,0 etnografii a medu" by

nevzbudila zájem snad jen v mentálním anorektikovi v medicínském i intelektuálním

smyslu.

Pohled do bibliografie tento dojem pouze utvrdí: čítá odhadem něco mezi stovkou

a dvěma stovkami referencí, z větší části cizojazyčných, tykajících se jak obecných

teoreticko-metodologických problémů výzkumu a jeho filosofického ukotvení (např.

Bourdieu, Derrida, Foucault, Merleau-Ponty), teoreticko-metodologických problémů úžeji

spjatých s výzkumným tématem "těla a náboženství" (např. Asad, Csordas, Douglas,

Foucault, Jackson, Mauss, Scheper-Huges a další), tak i přímo tématických etnografik

(Bhaktivedanta Swami Prabhupáda, Daner, Gordon, Manifest vědomí Kršny, Rochford,

Sadápúta dása a další).

K syntéze poznatků z těchto prací dochází v jednotlivých kapitolách. Z doposud

řečeného by se mohlo zdát, že Klepalova práce je velmi rozsáhlou a zdařilou kompilací.

Všechno toto bibliografické jištění mu ale slouží jako východisko ke zpracování jeho

vlastních opakovaných terénních výzkumů, které podnikal v letech 2001-2004. Tento

jeho výzkum reflektuje právě kapitola ,,0 etnografii a medu", ve které se mimo jiné

věnuje procedurám získávání etnografického materiálu, zmiňuje změny a zacílení

výzkumu a rovněž reflektuje a diskutuje etické limity, kterých se jeho výzkum dotknul-a

které se dotkly jeho výzkumu. (Mimo jiné s jasným vhledem a porozuměním zmiňuje

pnutí mezí kontaminací výzkumu domnělou ateoretickou předsudečností a teoretickou

zatíženosti.) Do této třetí teoretické kapitoly o praxi výzkumu vyúsťují dvě kapitoly

předchozí. První se zabývá odbornou literaturou věnující se hnutí Haré Kršna. Tu Klepal

originálně rozděluje do tří "perspektiv": symbolistní, institucionální a kognitivně

emocionální. Ani jedna z těchto teoretických perspektiv ho v praktickém výzkumu

neuspokojuje a neskýtá mu vodítko k pochopení "oddaných Kršny", jak se v popisu

okolností terénního výzkumu dovídáme. Paradigma, které nejlépe odpovídá na jeho

ústřední otázku "co je konstitutivní pro [ ... ] posvátné Já" členů hnutí Haré Kršna (s. 7), je

paradigma vědomého těla, jehož konceptuální rámec rozpracovává v kapitole druhé.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola jsou již Klepalovými interpretacemi konkrétních výzkumných

situací a védské (či neemicky asi kršnovské) kultury skrze toto paradigma. Čtvrtá

kapitola ukazuje regulativnost "védské kultury", vycházející z přesvědčení oddaných

Kršny o Geho) boží svrchovanost nad veškerým bytím, pátá diskutuje situaci českého

ISCKONu a dává "možnost nahlédnout do základního disciplinačního výcviku pro nově

příchozí členy, ve kterém dochází k formování jejich těl a objektivizaci zkušenosti" (s. 8).

Kdybych se tedy chtěl zeptat pro mne jednu z ústředních antropologických

otázek, totiž co to znamená být oddaným Kršny, Klepal by poskytnul celkem jasnou a

srozumitelnou odpověď: být oddaným znamená vědět, že já nejsem moje tělo, ale duše,

která v tomto těle dočasně sídlí, a která je součástí nadduše Kršny, a znamená to

využívat svého dočasného těla ke službě Kršnovi-v práci, v meditacích, v denním

režimu ... A také ve zpěvu manter a v misijních průvodech. Asi se k nejbližšímu, který

zase potkám, se zpěvem mahámantry Haré Kršna, Haré Ráma nepřidám, ale určitě už

budu vědět, co a proč ti podivní oranžoví lidé dělají.

Klepalova analýza tělesnosti a posvátného Já ale vede i k širším a obecnějším

odpovědím týkajícím se podstaty religiozity. Ukazuje, jak je produkována legitimizace

posvátného, jak funguje sociální pole na základě distribuce védské kultury, jak je do něj

integrováno lidské tělo a tělesnost... Tyto generalizující ambice Klepal naplňuje s tvůrčí

invencí i vědeckou rigorozitou-- nemluvě již o faktografických znalostech. Jeho práce tak

vysoko přesahuje požadavky kladené na práci diplomovou. Doporučuji ji tedy

k obhajobě a předpokládám, že se stane i podkladem pro rigorózní řízení.

V Praze, 20. 9.2005

PhDr. Jaroslav Skupnik, PhD.
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